in quelle età. Certamente il documento è autografo, e munito di soscrizioni autografe. Dalla stessa

fonte lo publicarono, prima di noi, anche il Coletti nella seconda edizione dell' Italia Sacra, tom. V,

col. 430, e l' Orologio mella Dissertazione seconda sopra l'Istoria eccl. di Padova, Doc. XVII.

N. 4$.

964, 6 Luglio. Oltone I imperatore conferma al vescopo di Padova la pro

prietâ dei beni. -

(BRUNAcci dall' Archivio Capitolare.)

In nomine sanctae et individuae Trinitatis Otto divina ammuente clementia impe

rator. Si sanctis et venerabilibus locis digna conferimus munera aut collata a piis

et religiosis viris imperiale auctoritate confirmamus ad statum regni nostri proficere

credimus. Proinde omnium sanctae Dei ecclesiae fidelium nostrorum praesentium et

futurorum comperiat industria. qualiter pro Dei amore animaeque nostre remedio.

nec non consultu et interventu dilecte cónjugis nostrae Adeleidae et consortis imperii

nostri per hanc nostri praecepti paginam prout juste et legaliter possumus. confir

mamus ac corroboramus ecclesiae sanctae Dei genitricis et virginis Mariae et sanctae

Iustinae quae caput est Pataviensis episcopi. cui praeesse videtur Goslinus vener.

episcopus nosterque dilectiss. fidelis. omnes plebes. abbatias. senodochia atque cortes.

nec non illam nominatam quae Sacum dicitur quae a precessore nostro Berengario

imperatore et Hugone rege eidem ecclesiae per praecepti paginam data est. quatenus

praetaxatus pontifex suique successores ad partem ipsius ecclesiae habeant. teneant.

firmiterque possideant in perpetuum praedictas plebes. abbatias. senodochia. atque

cortes una cum servis et ancillis. aldionibus et aldianis. omnibusque rebus quae dici

vel mominari possunt ad praefatum episcopum integre pertinentibus. Concedimus

etiam ac imperiali auctoritate confirmamus praelibato Goslino episcopo suisque suc

cessoribus in cunctis sui episcopi possessionibus ubicumque sibi melius visum fuerit.

castella cum turribus et propugnaculis erigere. negocia constituere, molendina com

ponere et publicas aquas ad utilitatem ipsius ecclesiae trahere. piscationes exercere

absque alicujus contradictione. Insuper concedimus atque largimur. ut si praecepta

aut testamenta seu cartula ipsius ecclesiae Ungarorum incursu. incendio. aut aliquo

casu perditae sint et lites contra eandem ecclesiam surrexerint. hac nostra imperiali

potestate fultus prefatus pontifex suique successores per inquisitionem et sacramenta

trium liberorum hominum adprobent et testificentur easdem res ad partem suae ec

clesiae quas deinde firmiter possideant in perpetuum. Praecipientes igitur jubemus

ut nullus dux. marchio. comes. vicecomes. aut aliqua regni nostri magna parvaque

persona praelibatum episcopum. suosque successores de praefatis rebus inquietare

aut molestare aut de ipsis rebus teloneum exigere. sed liceat praedictum episcopum

cum suis omnibus. ut dictum est. quiete et pacifice vivere et pro nobis dominum

exorare. omnium hominum contradictione remota. Si quis igitur. quod fieri nom in

tendimus. nefario ausu hujus nostrae confirmationis et corroborationis praeceptum im

fringere praesumpserit. sciat se compositurum auri optimi libras centum. medietatem
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camerae nostrae et medietatem praefato venerabili episcopo Goslimo ejusque succes

soribus qui pro tempore fuerint. Quod ut verius credatur et diligentius ab omnibus

observetur. jussimus inde hoc praesens praeceptum conscribi annuloque nostro si

gilari. et manu propria subter firmavimus.

Signmm domini Ottonis magni et invictissimi imperatoris augusti.

Luitgerius cancellarius ad vicem Widonis episcopi et archicancellarii recognovi

et subscripsi. • -

Data secundo monas Iulii. Anmo domini incarnationis DCCCCLXIIII. inlictione

quarta. Anno imperii magni Ottonis imperatoris augusti tertio. Factum ad Aquam

pendentem in Christi nomine. Amen.

Nel Codice del Brumacci è asserito ch'egli tolse il suo apografo dall' Archivio Capitolare, ma

non mi fu dato di rinvenire in questo nè l'originale, nè copia veruna. Mancava anche ai tempi del

l' Orologio, che lo trasse dall' Historia di Padora dell* Orsato. Si legge anche nella seconda edizione

dell' Italia Sacra, t. V, col. 432, e fu r prodotto dal Sigonio Opere, Milano, 1742, t. II, eol. 431), che

non dice donde l'abbia avuto.

N. 44).

967, 25 Aprile. Giovanni XIII papa esclude Eroldo dall' areicescocato di

Salisburgo e conferma Federico nell' areiceseocato stesso. La bo/la fu seritta in

Ravenna, firmata dal papa, da 0/tone I imp., da Gauslino vescovo di Padova e

da alfri vescovi.

(LABBEI et CossArtii, Sacrosancta Concilia. Venetiis, 1730, t. XI, p. 909 )

Ioannes sanctae Romanae et apostolice ecclesiae praesul omnibus archiepiscopis

et episcopis nostris dilectis in Christo fratribus apud sanctam synodum Ravennae no

biscum aggregatis eternae beatitudinis gaudia. Sanctitati ac dilectioni motum vestrae

esse volumus. quod Heroldus dudum Salisburgensis ecclesiae archiepiscopus contra

canonicam et apostolicam authoritatem nefaria praesumptione post suorum oculorum

amissionem videatur sacrum celebrare mysterium — Quapropter itaque nostrorum

decessorum authoritatem sequentes vestraeque omnium fraternitatis assensione ro

borati ipsius Heroldi haereticam et temerariam pravitatem amodo ac deinceps dam

mamus — Insuper jam dicto Friderico per authoritatem sedis apostolicae dignissimo

archiepiscopo honorem et dignitatem Salzburgensis archiepiscopatus confirmamus —

Unde rogantes hortamur sanctitatem vestrae fraternitatis. et in hoc nobiscum pariter

assentiatis. et huic nostrae apostolicae sanctioni vestram confirmationem praebeatis—

Ioannes sanctae catholicae et apostolicae Romamae ecclesiae huic sanctioni editae a

me in synodo apud Ravennam subscripsi. -

Signum domini Ottonis serenissimi imperatoris.

Radoaldus patriarcha Aquilegensis ecclesiae interfui et subscripsi —

Ioannes Bellunensis episcopus — -

Rodulphus Vicentinus episcopus —

Gauslinus Patavensis episcopus —

Ratherius Veronensis episcopus —

cODICE IDIPLOMATICO PADOVANO. ] ()
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Actum Ravenne VII. Kal. Maji per manum Stephani scriniarii sanctae Romanae

ecclesiae. in mense Aprili. et indictione decima. in praesentia omnium sanctorum epi

scoporum.

L' Orologio riferisce altri atti degli anni 966, 967, 968 e 969 di quel sinodo tenuto in Ravenna

dal Papa, ne' quali a; parisce parimente il vescovo di Padova Gauslino.

\. 5®.

968, 10 Aprile. Garimberto dirci liacono di Verona vende ad Ambrogio ve

scovo di Vicenza íl castello di Sabbzo/ae.

(UG IIEI.I.I, Italia Sacra, ed. Coletti, Venezia, 1720, t. V, col. 1034.)

In nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Otho gratia Dei impe

rator augustus. Item Otho filio ejusdem anno imperii et regni eodem domino propitio

hic in Italia anni I sub die 10 Aprilis. Indictione XII feliciter. Constat me Garim

bertus archidiaconus sanete Veronensis ecclesiae vendidissem. et ita vendidit tradi

dissem. et ita tradidit tibi verus dominus Ambrosius Ciuc. episcopus sancte Vicentinae

ecclesiae a die praesenti et hora ad tuam proprietatem. et potestatem ad habendum

idest integrum castro uno iuris proprietatis quem habere et possidere visus sum

quos mihi suprascrip. Garimberto archidiacono d. comparatione per chartulam ven

ditionis pro accepto pretio da Maginardo filio q. Ruberti de civitate Placentia ante

hos dies advenit. sito in dicto castro in comitatu Vicentimo in loco et fum. Sablomae

cum omnem domum cultile. cum caselis, massaritiis et omnibus rebus ad ipso castro

pertinentibus etc. pro accepto pretio de Benedicto presbytero et filius q. Georgio

ante hoc dies advenit siti sunt ipsis casis et rebus in comitatu monte Selicano in

locos ct fundas ubi Brayda de Ardemano dicitur etc.

AfTerma l' Ughelli aver tratto questo documento dall' Archivio del monastero di S. Giorgio in

Braida di Verona e lo attribuisce a}l' anno 984. Poi soggriungre:

7enuit Ambrosius castrum Sablon* ad annum usque 991, quo ídem vendidit Iuganio Vincardi fìlio

` de Parma, Iungam íi fílius Cadolo, deinceps Cadolus Parmensis episcopus, quâ Pseudopontíf ae fuit,

diuque Ecclcsiam veÅcarit Romanam, Gregorio VII legitimo Pont. dono dedít, tradiditque coenobio S.

(}eorgiâ prope Athesim f?umen apud Veronam aedificato, ut supra in Veronen. Episcopis narravimus.

. Pyrro Ambrosii venditio in veteri documento ita legitur :

« In nomine domini Dei aeterni salvatoris nostri Iesu Christi. Otho Dei gratia imperator augustus

» anno imperii et regni ejus Deo propitio in Italia septimo 13 kal. Februarii Indict. 14 feliciter. Constat

» me Ambrosio Vicentinae ecclesiae praesule vendidissem. ut ita vendimus tradidissem. et ita tradidit

» tibi Ingonio filius q. Vincardi a die praesenti et hora ad ..... proprietatem ad habendum. id est in

» tegrum castro sablono, qui positus est intra fines vicentinos, cum omnibns rebus ab ipso pertincn

» tibus. quem habere et possidere visus sum, et tam infra castro. quarn qui. et de foris ibidem circum

» circa, et qui inter eisdem fines fuere pro singulis locis. etc. quae mihi de praenominatis castro legi

» bus pertinere debere vigore legitimae acquisitionis per me factae pro accepto pretio a domino Garim

» berto Veronensis ecclesiae archidiacono. ut apparet per chartulam venditionis manu conscripta Lu

» cofrcdi notarii » otc.

Anco qui 1'inosattozza dell' Ughelli ncl trascrivere i documenti, o sovra tutto le date loro, fece

inpazzire grli scrittori che lo segruirono. Non rispondono le note croniche del primo documento al

1° anno 984 ; non quello del secondo allº anno 901 Attenendoci, como sembra doverci atten^re, al
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1° amno l del regno e dell' impero di Ottone II, abbiamo lº anno 968 riguardo al primo documento, e

attenendoci all' anno VII del regno e dell' impero dello stesso Ottone II, risulta l'anno 975 riguardo

al documento secondo

968, Luglio. S/e/amo suddiacono de///t ca//e//•ale d, Padova vendc a Ma,-fino

a, eiprete (li S. Giustina à Monse/ice ferreni μοs/ in Monfeqalde/la.

(Autografo nell'Archivio Capitolare di Padova, t. I, Canonící, N. ] )

In nomine domini nostri Ihesu Christi. Hotto et item Hotto filio ejus imperato

ribus agustis. anno domni Hotomi I)eo propicio imperatore septimo. et item Hotto filio

ejus imperii sub die de mense iuliio indictione undecima feliciter. Consta me Stefanus

subdiaconus de ordine sancte Patavensis ecclesie et filius Iohannis qui dicitur Ste

fanus vivente lege Romana. sicut et ceterisque parentibus meis vixerunt. una per

ipsius genitori meo consenciente. vendedisem. et ita vendidi. tradedisem et ita tradidi

tibi vero Martinus archipresbiter qui dicitur Miciani de plebe sancte Iustine sita in

Montesilice et hac (a) per presentem pagina vendicionis mee a die presenti et ora ad

tuam proprietatem ad abendum idest in integrum terras aratorias juris proprietatis

mee quam ego abere et possidere visus sum que positi sunt ipsis res in comitatu Vi

centino in fine qui vocatur Montegaudela per singulis lis locis (sie). primo loco terra

aratoria locus ubi dicitur Marcillana. habet per longo equaliter perticas viginti et

una. lata de ambobus capitibus equaliter perticas decem. quidem uno latus jura sancti

Iustini (b) posidente. de alio latus Iohannes qui Acio dicitur abet. quidem uno capite

terra que pertinet de curte Montegauda posidente. de alio capite plures homines abet.

In alio loco ibidem non longe in predicto loco Marcelana terra aratoria habet per

longo equaliter perticas triginta et octo. lato de ambobus capitibus equaliter perticas

octo. quidem uno latus nostris consortes abent. quidem alio latus heredes quondam

Sondererio abet. quidem uno capite jura sancti Iustini posidente. de alio capite plures

homines abent. Quarto jam loco terra aratoria locus ubi vocabulum est Teulido.

habet per longo equaliter perticas quadrainta. quidem ambobus capitibus lato equa

liter perticas duodecim. quidem uno latus Iohannes. qui dicitur Acio abet. de alio

latus Adelbertus presbiter abet. quidem uno capite via posidente. de alio capite he

redes quondam Sondererio posidenti. Quinto na (sie) loco terra aratoria in Camariano.

habet per longo equaliter perticas quadrainta. lato equaliter perticas quatordecim.

mensurata vero fuit ipsas infrascriptas res ad pertica legitima de pedes duodecim

ad extensis brachiis mensurata. ab ipsa terra quidem uno latus nostris consortes

abent. quide alio latus plures homines habet, quidem uno capite fluvio Retrone per

curente. de alio capite plures consortes habent. et infra designatas locas vel ejus

mensuras seu et predictas coerencias cum omnia supra de habent et ego jam dictus

venditor tibi suprascripto emtore in integrum visus sum venundare ad tuam proprie

tatem abendum. tenendum. vendendum. donandum. commutandum. ordinandi in om

nibus quicquid tibi placuerit ex mea plenisima larietate (e). faciendi de hec u (sic)

autem omnia qualiter superius legitur. et exinde mihi nullam reservo ab ipsis su
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prascriptis res. una cum ingresis atque regresibus suis commune. et pro infrascripta

mea vendicione acepit ego jam dictus venditor da te infrascripto emtore fenito precio

per argento et alia specie valente solidos sexsainta. Et quidem spondeo atque re

promito me ego jamdictus venditor vel meis heredes tibi infrascripto emtore vel ad

tuis heredes. aut cui tu dederit. si de infrascripta mea vendicione aliquando tempus

molestare presumserimus. et ab unoquoque homine defendere non potuerimus. tum

tantum et in quantum infrascripta mea vendicione cum omnia super se ab et eo tem

pore in cumsimile locus melioratas res valuerit. duplare promittimus et hac pagina

homnique tempore firma et stabilix permaneat. et propter onore subdiaconatus mei

nec mihi liceat nullo tempore nole quod volui. set quod ante me semel factum est et

inviolabiliter observare promitto cum stipulacione subnisa. et nihil mihi ex ipso precio

aliquit relibere (d) dixit. -

Acto in civitate Patavensis feliciter. -

Ego Stefanus subdiaconus in ak paina (e) a me facta manu mea subscripsi.

Signum manibus Leudiverto filius quondam Feliberti. et Iohannes qui dicitur

Stefano. et item Iohannis qui dicitur Radiverto. viventes lege romana testes.

Signum manibus Petro qui dicitur I3urelelo et item Petrus qui dicitur Stabi

lindi et Adame vicedomino testes. -

Signum manu Rainfredo filio quondam item Rainfredo teste.

Ego Petrus notarius et scavinus rogatus scripsi et postradita complevi.

(a) A^ ; (h) Sancte Iustine ; (c) Largieta£e, larghezza, licenza ; d, Rondere, dare ; (e) Hac paginae.

•

N. 5°®.

9ö0, Giugno. Milone vescoco di Ve/-ona pe,-, /euft beni con Leuliberto ab afe

di S. Zenone. L' abafe cede al vescoco ä7 monasfe,*o di S. To//?/maso di Sacco me!

confado I'adorano e due corfi, l' una a Boccone, /' a///•/t in Monfegalda ecc.

(Autografo B., c. 46, m. L., n. 1, nell' Archiv io Capitolare di Verona.)

In nomine domini nostri Jesu Christi. Imperantibus domnis nostris Otto magno

imperatore anno octavo et item Otto filio eius imperatore hic in Italia secundo. sub